
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208  15Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Designar os servidores: Elisangela Tapajós de Sousa/ Matricula nº 
5901207/1; Juciane Conceição Viana de Oliveira/ Matricula nº 57195742/2; 
Maria Edilena de Sousa/ Matricula:
73504358; Ronaldo Gomes Nascimento/ Matrícula: 57207377 para consti-
tuírem a Comissão para proceder ao Inventário do Acervo Mobiliário Exis-
tentes no Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Dezembro de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 883995
PORTARIA Nº 110 DE 01 DE DEZEMBRO 2022
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/1507543
RESOLVE:
Designar os servidores: Elisangela Tapajós de Sousa/ Matricula nº 
5901207/1; Gilcineyde Silva Soares/ Matricula nº 5901096/1; Socorro de 
Sousa Ferreira/ nº 73504338/1; para constituírem a Comissão para proce-
der ao Inventário do Estoque Existente no Almoxarifado/ 9º CRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 01 de Dezembro de 2022.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 883996

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 111/2022 02 de Dezembro 
de 2022. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usan-
do das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal de contrato os servidora, Waldemarina Barros Sousa, 
Matrícula 5160987/1, celebrado com a empresa E T MARQUES EIRELI, pro-
cesso 2022/168385 que tem como objeto:
O presente Termo de Referência tem por objeto a a aquisição de MATERIAL 
DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o atendimento das demandas em fa-
vor dos pacientes, oriundos de liminares judiciais, com obrigação de fazer 
em desfavor do Estado do Pará, por um período de 06 Meses, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes no Anexo I que integra o
termo de referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 884078

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de empenho
Número da nota de empenho: 2022NE01870
Processo nº: 2022/168385
Objeto: a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS), que visa o 
atendimento das
demandas em favor dos pacientes, oriundos de liminares judiciais, com 
obrigação de fazer em
desfavor do Estado do Pará, por um período de 06 Meses, de acordo com 
as especificações e
quantidades constantes no Anexo I que integra o termo de referência.
Contratante: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pública 
do Estado do Pará9ºcrs/Sespa. CNPJ n°: 05.054.929/0001-17.
Contratado: E T MARQUES EIRELI CNPJ 08691632-0001/50
Fundamentação legal: lei nº 8.666/93, art. 24, inciso II.
Valor: R$ 11.865,00 (ONZE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS)
Vigência: 11/11/2022 a 10/05/2023
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 33903000
Fonte Recurso: 0103000000
Foro: Belém
Data da assinatura: 11/11/2022
Endereço do contratado: RUA OSVALDO CRUZ,61,IANETAMA CASTANHAL 
PA CEP: 68745243
Santarém (Pa), 30 de outubro de 2022.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 884066

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 428/2022 - 10°CRS/SESPA de 18/11/2022
Publicada no D.O N.º 35.203 de 30/11/2022
Onde se lê Servidor: 5967048/1/ LILIAN MORAES DOS SANTOS (assis-
tente social) / 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/12/2022
Leia-se servidor: 5900489/1 / ROSILENE CORDEIRO CORREA (tec. De 
enfermagem) / 4,5 diárias (completa) de 19 a 23/12/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 884013
Errata da PORTARIA Nº. 429/2022 - 10°CRS/SESPA de 18/11/2022
Publicada no D.O N.º 35.203 de 30/11/2022
Onde se lê Servidor: 57224644/1-LOUVER SILVA DE SOUSA/ 4,5 diárias 
(completa) de 19 a 23/12/2022.
Leia-se servidor: 5558837-1 / JOSÉ FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 4,5 
diárias (completa) de 19 a 23/12/2022.
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 884015

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicada sob o Número de Protocolo: 874356
Publicada no D.O N.º 35.183 de 10/11/2022.
PORTARIA Nº 728/2022, de 20/10/2022
Servidor: 57196784-1 / Ney Carvalho da Silva 
(Enfermeiro) / 1,5 diárias (uma e meia) de 16 a 17/11/2022.
Servidor: 54190012-1/ Claurilene Lacerda Loiola 
(enfermeira) / 1,5 diárias (uma e meia) de 16 a 17/11/2022.
Servidor: 5967045-1/ Érica Patricy Serrão Ramos 
(enfermeira) / 1,5 diárias (uma e meia) de 16 a 17/11/2022.
Origem: Altamira
Destino: Medicilandia
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 884231
Publicada sob o Número de Protocolo: 874358
Publicada no D.O N.º 35.183 de 10/11/2022.
PORTARIA Nº 729/2022, de 20/10/2022
Servidor: 5155452-1 / JANDUY SIMÃO 
(Motorista) / 1,5 diárias (uma e meia) de 16 a 17/11/2022.
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 884233

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 699 de 02 de Dezembro de 2022
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 05 a 09.12.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Acompanhar técnicos em ação de atualização de manejo Clinico 
e notificações e arboviroses.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 884338
PORTARIA Nº 700 de 02 de Dezembro de 2022.
Nome: Edvaldo Borges de Sousa
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-49
Período: 05 a 08.12.2022
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia


